
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ     ШЕКСНИНСКОГО    МУНИЦИПАЛЬНОГО    РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от «22» июля 2019 года                                                                                    № 770 
п. Шексна 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Шекснинского муниципального района от 14 октября 2015 года  

№ 1231 «Об утверждении муниципальной программы  

«Энергоэффективность и развитие газификации на территории 

Шекснинского муниципального района на 2016-2020 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь статьей 32.2 Устава Шекснинского 

муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в муниципальную программу утвержденную постановлением 

администрации Шекснинского муниципального  района №1231 от  14  октября  

2015   года «Энергоэффективность и развитие газификации  на территории 

Шекснинского  муниципального района на 2016-2020 годы», следующие 

изменения: 

1.1. В муниципальной программе: 

1.1.1. в паспорте строки: «Задачи программы»,  «Целевые индикаторы и 

показатели программы», «Объемы бюджетных  ассигнований программы» 

«Ожидаемые результаты реализации программы», изложить в следующей 

редакции: 

 

Задачи программы - организация приборного учета потребления всех видов 

энергетических ресурсов в организациях бюджетной 

сферы; 

- снижение расходов бюджета района на оплату 

потребленных энергоресурсов; 

- соблюдение требований по готовности к 

отопительному периоду для потребителей тепловой 

энергии; 

- строительство на территории Шекснинского 



2 

 

муниципального района распределительных газовых 

сетей для увеличения объёма потребления природного 

газа населением и объектами социальной сферы. 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

программы 

- доля организаций бюджетной муниципальной сферы 

перешедших на приборный учет потребления всех видов 

энергетических ресурсов, %; 

- сокращение затрат бюджета района на оплату 

энергоресурсов, %; 

- доля потребителей тепловой энергии, получивших 

паспорта готовности к отопительному сезону, %; 

- уровень газификации потребителей района природным 

газом (%). 

Объемы 

бюджетных  

ассигнований 

программы 

Общий объем  финансовых средств,  необходимых для 

реализации муниципальной программы составляет 

33 242,1 тыс. рублей из них: 

на 2016 год – 912,8 тыс. рублей; 

на 2017 год – 984,1 тыс. рублей; 

на 2018 год – 1 218,0 тыс. рублей; 

на 2019 год – 21 577,8 тыс. рублей; 

на 2020 год – 8 549,4 тыс. рублей. 

Объем бюджетных ассигнований за счет средств 

областного бюджета – 22 550,4 тыс. рублей, в  том числе 

по годам реализации: 

на 2018 год – 388,9 тыс. рублей; 

на 2019 год – 14 512,1 тыс. рублей; 

на 2020 год – 7 649,4 тыс. рублей. 

Объем бюджетных ассигнований за счет средств 

бюджета района – 10458,3 тыс. рублей, в том числе по 

годам реализации: 

на 2016 год – 912,8 тыс. рублей; 

на 2017 год – 984,1 тыс. рублей; 

на 2018 год – 712,4 тыс. рублей; 

на 2019 год – 6 949,0 тыс. рублей; 

на 2020 год – 900,0 тыс. рублей. 

Объем безвозмездных поступлений от юридических и 

физических лиц 233,4 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации: 

на 2018 год – 116,7 тыс. рублей; 

          на 2019 год – 116,7 тыс. рублей. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы 

- полный переход на приборный учет при расчетах 

организаций муниципальной бюджетной сферы с 

ресурсоснабжающими компаниями, 100%; 

- снижение затрат бюджета района на оплату 

энергоресурсов на 15%; 



3 

 

- наличие паспортов готовности к отопительному сезону 

у всех потребителей тепловой энергии, 100%; 

-повышение уровня обеспеченности природным газом 

потребителей района к 2020 году до 53%. 

». 

1.1.2. раздел 2 программы изложить в следующей редакции: 

«Приоритетными направлениями в сфере реализации муниципальной 

программы   являются: 

- повышение эффективности использования топливно-энергетических 

ресурсов; 

- внедрение энергосберегающих мероприятий; 

- модернизация оборудования, используемого для выработки и передаче 

энергоресурсов; 
- газификация социально-значимых объектов района; 
- завершение строительства начатых объектов; 
- строительства новых объектов; 
- проектирование для обеспечения строительства в будущих периодах. 

Цели муниципальной программы: повышение эффективности  

использования топливно-энергетических ресурсов, газификация социально-

значимых объектов района, развитие газоснабжения в сельских поселениях 

для повышения уровня газификации потребителей района, создание для 

населения района комфортных условий труда и быта. 

Для достижения поставленных целей в ходе реализации программы  

предусматривается обеспечить решение следующих задач: 

- организация приборного учета потребления всех видов энергетических 

ресурсов в организациях бюджетной сферы; 

- снижение расходов бюджета на оплату потребленных энергоресурсов; 

- соблюдение требований по готовности к отопительному периоду для 

потребителей тепловой энергии; 

- строительство на территории Шекснинского муниципального района 

распределительных газовых сетей для увеличения объёма потребления 

природного газа населением и объектами социальной сферы. 

Значения целевых показателей в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности, а также в области газоснабжения 

отражают:  

- сокращение затрат бюджета района на оплату энергоресурсов, %; 

- долю организаций бюджетной муниципальной сферы перешедших на 

приборный учет потребления всех видов энергетических ресурсов, %; 

- долю потребителей тепловой энергии, получивших паспорта 

готовности к отопительному сезону, %; 

- уровень газификации потребителей района природным газом, (%). 

Реализация мероприятий муниципальной программы позволит к 2020 

году: 

- снизить затраты бюджета района на оплату энергоресурсов на 15%; 



4 

 

- получить паспорта готовности к отопительному сезону всеми 

потребителями тепловой энергии, 100%; 

- полностью перейти  на приборный учет при расчетах организаций 

муниципальной бюджетной сферы с ресурсоснабжающими компаниями, 

100%; 

- повысить уровень обеспеченности природным газом потребителей 

района к 2020 году до 53%. 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

представлены в приложении 2 к муниципальной программе. 

Реализация мероприятий  программы   предусмотрена на 2016-2020 

годы.». 

1.1.3. раздел IV «Ресурсное обеспечение программы» изложить в 

следующей редакции: 

«Общий объем  финансовых средств,  необходимых для  реализации 

муниципальной программы составляет 33 242,1 тыс. рублей из них: 

на 2016 год – 912,8 тыс. рублей; 

на 2017 год – 984,1 тыс. рублей; 

на 2018 год – 1 218,0 тыс. рублей; 

на 2019 год – 21 577,8 тыс. рублей; 

на 2020 год – 8 549,4 тыс. рублей. 

Объем бюджетных ассигнований за счет средств областного бюджета – 

22 550,4 тыс. рублей, в  том числе по годам реализации: 

на 2018 год – 388,9 тыс. рублей; 

на 2019 год – 14 512,1 тыс. рублей; 

на 2020 год – 7 649,4 тыс. рублей. 

Объем бюджетных ассигнований за счет средств бюджета района – 

10458,3 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

на 2016 год – 912,8 тыс. рублей; 

на 2017 год – 984,1 тыс. рублей; 

на 2018 год – 712,4 тыс. рублей; 

на 2019 год – 6 949,0 тыс. рублей; 

на 2020 год – 900,0 тыс. рублей. 

Объем безвозмездных поступлений от юридических и физических лиц - 

233,4 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

на 2018 год – 116,7 тыс. рублей; 

на 2019 год – 116,7 тыс. рублей.». 

Ресурсное обеспечение программы  за счет средств бюджета района  

представлено в таблице 1 приложения 1 к муниципальной программе. 

Прогнозная (справочная) оценка расходов областного бюджета, 

бюджета района, бюджетов поселений и внебюджетных фондов на 

реализацию целей программы  приведена в таблице 2 приложения 1 к 

муниципальной программе». 

1.1.4. раздел V «Методика расчета целевых показателей (индикаторов) 

программы» изложить в следующей редакции: 



5 

 

«1. Общие целевые показатели в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности, а также в области газоснабжения 

рассчитываются следующим образом: 

1.1. Доля организаций бюджетной муниципальной сферы перешедших 

на приборный учет потребления всех видов энергетических ресурсов 

определяется по формуле: 

Д = Оэ/Ообщ. х 100 %, где: 

 

Д – доля организаций бюджетной муниципальной сферы перешедших на 

приборный учет потребления всех видов энергетических ресурсов, %;  

Оэ – количество организаций бюджетной муниципальной сферы 

перешедших на приборный учет потребления всех видов энергетических 

ресурсов, ед.; 

Ообщ – общее количество организаций бюджетной муниципальной 

сферы потребителей энергетических ресурсов района, ед. 

1.2. Сокращение затрат бюджета района на оплату энергоресурсов, 

процент определяется по формуле: 

 

Псниж.= (Сап. – Срасч.) / Сап. х 100%, где 

 

Псниж - процент сокращения затрат бюджета района на оплату 

энергоресурсов; 

Сап – сумма расходов бюджета района за аналогичный период прошлого 

года в сопоставимых ценах за потребленные энергоресурсы; 

Срасч – сумма расходов бюджета за расчетный период за потребленные 

энергоресурсы 

1.3. Доля потребителей тепловой энергии, получивших паспорта 

готовности к отопительному сезону определяется по формуле: 

 

Д = О/Ообщ. х 100 %, где: 

 

Д – доля потребителей тепловой энергии, получивших паспорта 

готовности к отопительному сезону, %;  

О – количество потребителей тепловой энергии, получивших паспорта 

готовности к отопительному сезону, ед.; 

Ообщ – общее количество потребителей тепловой энергии района, ед. 

1.4. Уровень газификации потребителей района природным газом 

рассчитывается по формуле: 
 

У= Г/Гобщ. х 100%, где: 
 

У – уровень газификации потребителей района природным газом, %; 

Г – количество газифицированных природным газом   квартир    в 
Шекснинском районе, ед.; 

Гобщ. – общее количество квартир в Шекснинском районе, ед.». 



6 

 

1.1.4. Приложения 1 и 2 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции согласно приложениям 1 и 2 к настоящему постановлению. 

1.2.  В подпрограмме 1: 

1.2.1. в паспорте строки: «Задачи подпрограммы 1», «Целевые 

индикаторы и показатели подпрограммы 1», «Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 1»  изложить в  следующей редакции: 

 « 

Задачи подпрограммы 1  - снижение объема потребления холодной воды и 

тепловой энергии  в жилищном фонде; 

- снижение объема потребления энергоресурсов 

органами местного самоуправления и 

муниципальными учреждениями; 

- повышение надежности работы котельных 

Шекснинского муниципального района. 

Целевые индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 1 

- удельный расход тепловой энергии в 

многоквартирных домах (в расчете на 1 кв. метр 

общей площади), Гкал/м2; 

- удельный расход холодной воды в 

многоквартирных домах (в расчете на 1 жителя), 

м3/чел.; 

- удельный расход тепловой энергии на 

снабжение органов местного самоуправления и 

муниципальных учреждений (в расчете на 1 кв. 

метр общей площади), Гкал/м2;  

- удельный расход холодной воды на снабжение 

органов местного самоуправления и 

муниципальных учреждений (в расчете на 1 

человека), м3/чел.; 

- удельный расход электрической энергии на 

снабжение органов местного самоуправления и 

муниципальных учреждений (в расчете на 1 кв. 

метр общей площади), кВтч/м2; 

- количество объектов теплоэнергетики, 

подготовленных к работе в осенне-зимний 

период, ед.; 

- доля объектов теплоэнергетики, 

подготовленных к работе в осенне-зимний 

период, %.  

Ожидаемые результаты 

реализации 

подпрограммы 1 

- снижение расхода тепловой энергии в 

многоквартирных домах, до 0,157 Гкал/м2 ; 

- снижение объемов потребления холодной воды 

в многоквартирных домах, до 30,1 м3/чел; 

- снижение расхода тепловой энергии на 

снабжение органов местного самоуправления и 



7 

 

муниципальных учреждений, до 0,167 Гкал/м2; 

- снижение потребления холодной воды 

органами местного самоуправления и 

муниципальных учреждений, до 64,74 м3/чел.; 

- снижение удельного расхода потребления 

электрической энергии органами местного 

самоуправления и муниципальными 

учреждениями, до 31,04 кВтч/м2; 

- 100 % готовность объектов теплоэнергетики, 

подготовленных к работе в осенне-зимний 

период; 

- готовность 6 объектов теплоэнергетики к работе 

в осенне-зимний период. 

                                                                                     » 

1.2.2. абзац 3 раздела 2 изложить в новой редакции: 

«Для достижения поставленной цели в ходе реализации подпрограммы 1 

предусматривается обеспечить решение следующих задач: 

- снижение объема потребления холодной воды и тепловой энергии  в 

жилищном фонде; 

- снижение объема потребления энергоресурсов органами местного 

самоуправления и муниципальными учреждениями; 

- повышение надежности работы котельных Шекснинского 

муниципального района.». 

1.2.3. абзац 5 раздела 2 изложить в новой редакции: 

«Значения целевых показателей в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности отражают:  

- удельный расход тепловой энергии в многоквартирных домах (в 

расчете на 1 кв. метр общей площади), Гкал/м2; 

- удельный расход холодной воды в многоквартирных домах (в расчете 

на 1 жителя), м3/чел.; 

- удельный расход тепловой энергии на снабжение органов местного 

самоуправления и муниципальных учреждений (в расчете на 1 кв. метр общей 

площади), Гкал/м2;  

- удельный расход холодной воды на снабжение органов местного 

самоуправления и муниципальных учреждений (в расчете на 1 человека), 

м3/чел.; 

- удельный расход электрической энергии на снабжение органов 

местного самоуправления и муниципальных учреждений (в расчете на 1 кв. 

метр общей площади), кВтч/м2; 

- количество объектов теплоэнергетики, подготовленных к работе в 

осенне-зимний период, ед.; 

- долю объектов теплоэнергетики, подготовленных к работе в осенне-

зимний период, %.». 

1.2.4. абзац 8 раздела 2 изложить в новой редакции: 



8 

 

«Реализация мероприятий программы позволит к 2020 году: 

- снизить расход тепловой энергии в многоквартирных домах, до 

0,157Гкал/м2; 

- снизить объем потребления холодной воды в многоквартирных домах, 

до 30,1 Гкал/м2 ; 

- снизить расход тепловой энергии на снабжение органов местного 

самоуправления и муниципальных учреждений, до 0,167 Гкал/м2; 

- снизить потребление холодной воды органами местного 

самоуправления и муниципальных учреждений, до 64,74 м3/чел.; 

- снизить удельный расход потребления электрической энергии 

органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями, до 

31,04 кВтч/м2; 

- обеспечить 100 % готовность объектов теплоэнергетики к работе в 

осенне-зимний период; 

- обеспечить готовность 6 объектов теплоэнергетики к работе в осенне-

зимний период.». 

1.2.5. приложение 2 к подпрограмме 1 изложить в новой редакции 

согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

1.2.6. приложение 3 к подпрограмме 1 изложить в новой редакции 

согласно приложению 4 к настоящему постановлению. 

1.3. В подпрограмме 2  муниципальной программы: 

1.3.1. в паспорте строку «Объем бюджетных ассигнований 

подпрограммы 2» изложить в следующей редакции: 

 

Объем бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 2 

Общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации подпрограммы 2 составляет 15 008,0  

тыс. рублей, в том числе  по годам реализации: 

2016 год – 166,8 тыс. рублей; 

2017 год – 384,1 тыс. рублей; 

2018 год – 777,9 тыс. рублей; 

2019 год – 13 679,2 тыс. рублей. 

Объем бюджетных ассигнований за счет средств 

областного бюджета -  7 701,0 тыс. рублей, в  том 

числе по годам реализации: 

на 2018 год – 388,9 тыс. рублей; 

на 2019 год – 7 312,1 тыс. рублей. 

Объем бюджетных ассигнований за счет средств 

бюджета района – 7 073,6 тыс. рублей, в том числе 

по годам реализации:  

2016 год – 166,8 тыс. рублей; 

2017 год – 384,1 тыс. рублей; 

2018 год – 272,3 тыс. рублей; 

2019 год – 6 250,4 тыс. рублей. 

Объем безвозмездных поступлений от юридических 



9 

 

и физических лиц 233,4 тыс. рублей, в том числе по 

годам реализации: 

на 2018 год – 116,7 тыс. рублей; 

          на 2019 год – 116,7 тыс. рублей 

». 

1.3.2. раздел  4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы 2» изложить в 

следующей редакции: 

«Объем финансовых средств, необходимых для реализации 

подпрограммы 2 составляет 15 008,0 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации: 

2016 год – 166,8 тыс. рублей; 

2017 год – 384,1 тыс. рублей; 

2018 год – 777,9 тыс. рублей; 

2019 год – 13 679,2 тыс. рублей. 

Объем бюджетных ассигнований за счет средств областного бюджета – 

7 701,0 тыс. рублей, в  том числе по годам реализации: 

на 2018 год – 388,9 тыс. рублей; 

на 2019 год – 7312,1 тыс. рублей. 

Объем бюджетных ассигнований за счет средств бюджета района – 

7 073,6 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

2016 год – 166,8 тыс. рублей; 

2017 год – 384,1 тыс. рублей; 

2018 год – 272,3 тыс. рублей; 

2019 год – 6 250,4 тыс. рублей. 

Объем безвозмездных поступлений от юридических и физических лиц 

233,4 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

на 2018 год – 116,7 тыс. рублей; 

на 2019 год – 116,7 тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение подпрограммы 2 за счет средств бюджета района 

и перечень мероприятий подпрограммы 2 представлены в таблице 1 

приложения 1 к подпрограмме 2. 

Прогнозная (справочная) оценка расходов областного бюджета, 

бюджета района, бюджетов поселений на реализацию целей подпрограммы 2 

приведена в таблице 2 приложения 1 к подпрограмме 2.». 

1.3.3. приложение 1 к подпрограмме 2 изложить в новой редакции 

согласно приложению 5 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского муниципального 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района                                        С.М. Меньшиков   

 

 



10 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от  22 июля 2019 г.  № 770 

 

«Приложение 1 

к муниципальной программе 

    Таблица 1 

 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий 

муниципальной программы  за счет средств бюджета района (тыс. руб.) 

 
Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2016  2017  2018  2019  2020  Итого 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего по муниципальной программе, 

в том числе: 

912,8 984,1 1 218,0 21 577,8 8 549,4 33 242,1 

-Администрация Шекснинского 

муниципального района; 

-Управление образования 

Шекснинского муниципального 

района; 

-Управление муниципальной 

собственности Шекснинского 

муниципального района. 

 

313,5 

 

0,0 

 

 

599,3 

 

384,1 

 

600,0 

 

 

0,0 

 

777,9 

 

440,1 

 

 

- 

 

21 577,8 

 

- 

 

 

- 

 

7 968,1 

 

581,3 

 

 

- 

 

31 021,4 

 

1 621,4 

 

 

599,3 

по подпрограмме 1 746,0 600,0 440,1 7 898,6 8 549,4 18 234,1 

по подпрограмме 2 166,8 384,1 777,9 13 679,2 - 15 008,0 



11 

 

                                                                                                                                                                                                 Таблица 2 

 

 

Прогнозная (справочная)   оценка  расходов областного бюджета, бюджета района, бюджетов поселений и 

внебюджетных фондов на реализацию целей муниципальной программы   

«Энергоэффективность и развитие газификации на территории  

Шекснинского муниципального района на 2016-2020 годы» 

 

Ответственный 

исполнитель 

администрация 

Шекснинского 

муниципального района 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2016  2017  2018  2019  2020  Итого 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего 9 507,0 9 842,3 1 218,0 21 577,8 8 549,4 50 694,5 

областной бюджет 0 0 388,9 14 512,1 7 649,4 22 550,4 

бюджет района 912,8 984,1 712,4 6 949,0 900,0 10 458,3 

внебюджетные фонды 8 594,2 8 858,2 0 0 0 17 452,4 

за счет безвозмездных 

поступлений 
0 0 116,7 116,7 0 233,4 

                                                                                                      ».     

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

».                                               

Приложение 2 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального 

района  

от  22 июля 2019 г.  № 770 

 

«Приложение 2                                                                                                                                                

к муниципальной программе  
 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

№ 

п/п 
задачи, направленные на  достижение цели Наименование индикатора (показателя) 

  Срок исполнения 

Един. 

измере-

ния 

2015                     

факт 

2016                                                   

факт 

2017                                             

план 

2018                                                   

план 

2019                                                   

план 

2020                                                   

план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 

Организация приборного учета потребления 

всех видов энергетических ресурсов в 

организациях бюджетной сферы 

доля организаций бюджетной 

муниципальной сферы перешедших на 

приборный учет потребления всех видов 

энергетических ресурсов 

% - - - 80 90 100 

2 
Снижение расходов бюджета района на 

оплату потребленных энергоресурсов 

сокращение затрат бюджета района на 

оплату  энергоресурсов  в 
сопоставимых ценах  

% - - - 10 13 15 

3. 

Соблюдение требований по готовности к 

отопительному периоду для потребителей 

тепловой энергии 

доля потребителей тепловой энергии, 

получивших паспорта готовности к 

отопительному сезону 

% - - - 100 100 100 

4 

Строительство на территории Шекснинского 

муниципального района распределительных 

газовых сетей для увеличения объема 

потребления природного газа населением и 

объектами социальной сферы. 

уровень газификации потребителей 

района природным газом 
% 56 58 52,7 52,8 52,9 53 



 

 

Приложение 3 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального 

района от 22 июля 2019 г.  № 770 

«Приложение 2 к подпрограмме 1 
 

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 1 

 

№ 

п/п 

задачи, направленные 

на  достижение цели 
Наименование индикатора (показателя) 

  

Един. 

измере-

ния 

Срок исполнения 

2015                     

факт 

2016                                                   

факт 

2017                                            

план 

2018                                                   

план 

2019                                                   

план 

2020                                                   

план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.1 

Снижение объема 

потребления холодной 

воды и тепловой 

энергии в жилищном 

фонде.  

Удельный расход тепловой энергии в 

многоквартирных домах (в расчете на 1 кв. метр 

общей площади) 

Гкал/м2 0,17 0,16 0,16 0,159 0,158 0,157 

1.2 
Удельный расход холодной воды в 

многоквартирных домах (в расчете на 1жителя) 
м3/чел 34,6 30,19 30,19 30,19 30,15 30,10 

2.1. 

Снижение объема 

потребления 

энергоресурсов 

органами местного 

самоуправления и 

муниципальными 

учреждениями 

Удельный расход холодной воды на снабжение 

органов местного самоуправления и 

муниципальных учреждений (в расчете на 1 чел) 

м3/чел 2,75 66,15 66,07 65,73 65,41 64,74 

2.2. 

Удельный расход тепловой энергии на 

снабжение органов местного самоуправления и 

муниципальных учреждений (в расчете на 1 кв. 

метр общей площади) 

Гкал/м2 0,17 0,17 0,17 0,169 0,168 0,167 

2.3 

Удельный расход электрической энергии на 

снабжение органов местного самоуправления и 

муниципальных учреждений (в расчете на 1 кв. 

метр общей площади) 

кВтч./м2 0,92 31,94 31,70 31,68 31,40 31,04 

13 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3.1 

Повышение 

надежности работы 

котельных 

Шекснинского 

муниципального 

района  

Количество объектов теплоэнергетики, 

подготовленных к работе в осенне-зимний 

период  

ед. 7 7 6 6 6 6 

3.2 

Доля объектов теплоэнергетики, 

подготовленных к работе в осенне-зимний 

период 

% 100 100 100 100 100 100 

».



 

 

Приложение 4 к постановлению 

администрации Шекснинского 

муниципального района   

от 22 июля 2019 г.  № 770 

 

«Приложение 3 к подпрограмме 1 

 

Методика расчета целевых показателей (индикаторов) подпрограммы 1. 

 

1. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности в жилищном фонде рассчитываются 

следующим образом: 

1.1. Удельный расход тепловой энергии в многоквартирных домах (в 

расчете на 1 кв. метр общей площади) ( ) определяется по формуле: 

 

 (Гкал/кв. м), где: 

 

 - объем потребления (использования) тепловой энергии в 

многоквартирных домах, расположенных на территории муниципального 

образования, Гкал; 

 - площадь многоквартирных домов на территории 

муниципального образования, кв. м. 

1.2. Удельный расход холодной воды в многоквартирных домах (в 

расчете на 1 жителя) ( ) определяется по формуле: 

 

 (куб. м/чел.), где: 

 

 - объем потребления (использования) холодной воды в 

многоквартирных домах, расположенных на территории муниципального 

образования, куб. м; 

 - количество жителей, проживающих в многоквартирных домах, 

расположенных на территории муниципального образования, чел. 

2. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности в муниципальном секторе рассчитываются 

следующим образом: 

2.1. Удельный расход холодной воды на снабжение органов местного 

самоуправления и муниципальных учреждений (в расчете на 1 человека)  

( ) определяется по формуле: 

 

 (куб. м/чел.), где: 

 

 - объем потребления холодной воды в органах местного 

мо.тэ.мкдУ

мо.тэ.мкд мо.тэ.мкд мо.мкдУ  = ОП  / П

мо.тэ.мкдОП

мо.мкдП

мо.хвс.мкдУ

мо.хвс.мкд мо.хвс.мкд мо.мкдУ  = ОП  / К

мо.хвс.мкдОП

мо.мкдК

хвс.моУ

хвс.мо хвс.мо моУ  = ОП  / К

хвс.моОП

15 



2 

 

самоуправления и муниципальных учреждениях, куб. м; 

моК   - количество работников органов местного самоуправления и 

муниципальных учреждений, чел. 

2.2. Удельный расход тепловой энергии на снабжение органов местного 

самоуправления и муниципальных учреждений (в расчете на 1 кв. метр общей 

площади) ( ) определяется по формуле: 

 

 (Гкал/кв. м), где: 

 

 - объем потребления тепловой энергии в органах местного 

самоуправления и муниципальных учреждениях, Гкал; 

моП  - площадь размещения органов местного самоуправления и 

муниципальных учреждений, кв. м. 

2.3. Удельный расход электрической энергии на снабжение органов 

местного самоуправления и муниципальных учреждений (в расчете на 1 кв. 

метр общей площади) ( ) определяется по формуле: 

 

 (кВт·ч/кв. м), 

 

где: 

 - объем потребления электрической энергии в органах местного 

самоуправления и муниципальных учреждениях, кВт·ч; 

 - площадь размещения органов местного самоуправления и 

муниципальных учреждений, кв. м. 

3. Целевые показатели характеризующие уровень повышения 

надежности работы котельных рассчитываются следующим образом: 

3.1.  Количество объектов теплоэнергетики, подготовленных к работе в 

осенне-зимний период: формулы и краткого алгоритма расчета не требуется. 

3.2. Доля объектов теплоэнергетики, подготовленных к работе в осенне-

зимний период, %: 

                                                        О э         

                                          Д = --------------------------------- 100%, где: 

                                                       О общ            

 

Д – доля объектов теплоэнергетики, подготовленных к работе в осенне-

зимний период, %  

Оэ – количество объектов теплоэнергетики (теплоснабжающих 

организаций), подготовленных к работе в осенне-зимний период, ед.; 

Ообщ – общее количество объектов теплоэнергетики (теплоснабжающих 

организаций) района, единиц.». 

 

тэ.моУ

тэ.мо тэ.мо моУ  = ОП  / П

тэ.моОП

ээ.моУ

ээ.мо ээ.мо моУ  = ОП  / П

ээ.моОП

моП

16 



3 

 

Приложение 5 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального 

района 

от  22 июля 2019 г.  № 770 

 

«Приложение 1 к подпрограмме 2 

 

                                                                                                                                                                                        Таблица 1 
 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 2   

за счет средств бюджета района (тыс. руб.) 
 

Статус Наименование основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс.руб.), годы 

Всего 

в том числе по годам реализации 

подпрограммы 2 

2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 

2 

 

«Газификация Шекснинского муниципального 

района» 

 

Всего, в том числе: 15008,0 166,8 384,1 777,9 13 679,2 - 

областной бюджет 7701,0 - - 388,9 7 312,1 - 

бюджет района 7 073,6 166,8 384,1 272,3 6 250,4 - 

безвозмездные 

поступления 
233,4 - - 116,7 116,7 - 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального района 

- - - - - - 

17 



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Основное 

мероприятие 1 
Развитие газификации на территории района  

Всего, в том числе: 15008,0 166,8 384,1 777,9 13 679,2 - 

областной бюджет 7701,0 - - 388,9 7 312,1 - 

бюджет района 7 073,6 166,8 384,1 272,3 6 250,4  

безвозмездные 

поступления 
233,4 - - 116,7 116,7 - 

1.1 

Выполнение проектных работ по объекту 

«Газопровод к зданию котельной МОУ 

«Чебсарская школа» городского поселения 

Чебсарское  Шекснинского района» 

Всего, в том числе: 540,9 156,8 384,1 - - - 

бюджет района 540,9 156,8 384,1 - - - 

1.2 

Корректировка проекта «Распределительный 

газопровод с установкой ГРПШ для 

газификации жилых домов в д. Деменское 

Шекснинского района Вологодской области» 

Всего, в том числе: 10,0 10,0 - - - - 

бюджет района 10,0 10,0 - - - - 

1.3 

Выполнение работ по строительству объекта 

«Газопровод  к зданию котельной МОУ 

«Чебсарская школа» городского поселения 

Чебсарское Шекснинского района»  

Всего, в том числе: 7 609,7 - - - 7609,7 - 

областной бюджет 6 923,2 - - - 6 923,2 - 

бюджет района 686,5 - - - 686,5 - 

1.4 

Реализация проекта «Народный бюджет».  

Выполнение проектно-изыскательских работ 

по объекту «Распределительный газопровод 

низкого давления в д. Раменье - д. Аристово 

Шекснинского района Вологодской области» 

Всего, в том числе: 1541,8 - - 777,9 763,9 - 

областной бюджет 777,8 - - 388,9 388,9 - 

бюджет района 530,6 - - 272,3 258,3 - 

безвозмездные 

поступления 
233,4 - - 116,7 116,7 - 

1.5 

Выполнение проектно-изыскательских работ 

по объекту «Закольцовка газопровода с 

установкой ГРПШ по  ул. Новая в 

д. Нифантово Шекснинского района 

Вологодской области» 

Всего, в том числе: - - - - - - 

бюджет района - - - - - - 

1.6 

Выполнение проектных и изыскательских 

работ в целях строительства сетей 

газоснабжения 

Всего, в том числе: 3 309,5 - - - 3 309,5 - 

областной бюджет - - - - - - 

бюджет района 3 309,5 - - - 3 309,5 - 

18 



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.7 

Выполнение проектных и изыскательских 

работ в целях строительства объекта: 

«Газоснабжение д. Нифантово Шекснинского 

района Вологодской области» 

Всего, в том числе: 1 945,0 - - - 1 945,0 - 

областной бюджет - - - - - - 

бюджет района 1 945,0 - - - 1 945,0 - 

1.8 

Выполнение работ по присоединению 

вновь построенного газопровода к 

действующему газопроводу по ул. 

Пришекснинская в п. Шексна. 

Всего, в том числе: 

 
51,1 - - - 51,1 - 

бюджет района 51,1 - - - 51,1 - 

19 



6 

 

                                                                                                                                                                                                                                 Таблица 2 

 

 

Прогнозная (справочная) оценка  расходов областного бюджета, бюджета района, бюджетов поселений на реализацию 

целей подпрограммы 2 «Газификация Шекснинского муниципального района» (тыс. руб.) 

 

Ответственный 

исполнитель- 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2016  2017  2018  2019  2020  Итого 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего 256,8 384,1 777,9 13 679,2 - 15 098,0 

областной бюджет  - - 388,9 7 312,1 - 7 701,0 

бюджет района 166,8 384,1 272,3 6 250,4 - 7 073,6 

безвозмездные 

поступления 
- - 116,7 116,7 - 233,4 

Бюджет городского 

поселения Чебсарское 
90,0 - - - - 90,0 

                                                                                                                                                                                                               ». 

 

20 


